
 
 

UOC Inclusione, Partecipazione e Spazio Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani  

1 

 
 

DECRETO  
Oggetto:  emanazione bando per l’assegnazione dell’assegno di cura forfettario come contributo alle 
spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente in condizione 
di disabilità gravissima durante le lezioni relative al proprio corso di studi, ai sensi del D.M. MUR n. 
455 del 17.07.2025 - Anno Accademico 2025-2026. 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTI:  

- la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

- il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 455 del 17.07.2025 che 
disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’anno 2025, istituito dall’art. 15-bis del decreto-
legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 
e ss.mm.ii, nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca e rifinanziato 
dalla legge 30 dicembre 2024, n. 207, con dotazione di 2 milioni di euro sul capitolo 
1826/PG1, al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti in condizione di disabilità 
gravissima ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d), e) e f) del decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 
del 30 novembre 2016), iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o mista 
presso le università statali e non statali legalmente riconosciute ovvero a corsi accademici 
tenuti presso le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica; 

 
CONSIDERATO:  

- che previa pubblicazione di apposito bando per l’assegnazione del contributo da parte di 
ciascun organismo di diritto allo studio, le risorse finanziarie destinate all’assegnazione del 
contributo verranno attribuite direttamente dal Ministero dell’Università e della Ricerca agli 
organismi regionali per il diritto allo studio, a seguito della comunicazione inerente il numero 
di studenti universitari in possesso dei requisiti previsti, da trasmettersi, a pena di decadenza 
entro il 20 ottobre 2025 alle ore 15, da parte degli stessi enti; 

- che con riferimento specifico alla Regione Lombardia, l’art. 5 co. 3 del D.M. MUR n. 455 del 
17.07.2025, stante l’elevato numero di soggetti gestori di Diritto allo Studio, prevede che la 
predetta comunicazione debba essere effettuata esclusivamente dalla Regione che deve 
provvedere a raccogliere preventivamente i dati relativi a tutti gli atenei del territorio.  

- che Regione Lombardia ha richiesto di ricevere i dati tassativamente entro la data del 30 
settembre 2025; 
 
 
 



 
 

UOC Inclusione, Partecipazione e Spazio Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani  

2 

 
RAVVISATA: 

- la necessità di consentire agli studenti iscritti all’Università degli Studi di Brescia, aventi i 
requisiti richiesti, di potersi candidare per l’anno accademico 2025/2026, per l’ottenimento 
del contributo forfetario di € 10.000,00 a sostegno delle spese sostenute per l’assistenza da 
parte di personale qualificato, dello studente affetto da disabilità gravissima; 

ACCERTATA: 
- la disponibilità del Prof. Andrea Verzeletti, della Sig.ra Daniela Fiordalisi, della Dott.ssa 

Roberta Zani a far parte della commissione giudicatrice del bando per l’assegnazione 
dell’assegno di cura forfettario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione 
di personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di 
studi, ai sensi del D.M. MUR n. 455 del 17.07.2025 – Anno Accademico 2025-2026; 

 
DECRETA 

 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

 
1. di autorizzare l’emanazione del bando per l’assegnazione dell’assegno di cura forfettario 

come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che 
assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi, ai sensi del D.M. MUR 
n. 455 del 17.07.2025 - Anno Accademico 2025-2026, allegato al presente Decreto, di cui fa 
parte integrante e sostanziale. 

2. di nominare la Commissione di selezione relativa al bando suddetto, che sarà così 
composta: 

- Prof. Andrea Verzeletti (Presidente) 
- Sig.ra Daniela Fiordalisi (Componente) 
- Dott.ssa Roberta Zani (Segretario) 

  

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


	DR-BandoDisabilitàGravissima2025

